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Udhézuesi €shté hartuar nga grupi i punés, nxénés té klasave t€ nénta, shkolla 9-vjecare
“Kushtrimi i liris€” Durrés, nén drejtimin e mésueses drejtuese t€ 1€nde€s sé gjuhés shqipe. Ky
udhézues shogéron projektin “Mésojmé gjuhén shqipe pérmes lojés digjitale”, nj€ zgjidhje
edukative g€ synon té lidhé¢ mésimin e gjuhés shqipe me realitetin digjital t€ nxénésve. Projek-
ti bazohet né mésimin pérmes lojés dhe ofron njé ményré funksionale dhe motivuese pér pér-

forcimin e njohurive gjuhé&sore dhe njohurive letrare né 1éndén e gjuhés shqipe .

Grupi i punés:

Rajsa Bejko

Eleana Allaraj

Pamela Bodurri

Amela Seferi

Klea Delaillisi

Mikail Likaj

Dion Zaimaj

Me¢ésuesja drejtuese e projektit: Etleva Vezi

Drejtoresha e shkollés: Rezarta Gjergji
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HYRJE

NE€ kushtet e zhvillimit t€ shpejté t€ teknologjis€ dhe rritjes s€ pérdorimit t€ mjeteve digjitale
né€ jetén e pérditshme t€ nxénésve, lind nevoja pér integrimin e tyre t&€ qéllimshém dhe
funksional né procesin mésimor. Mésimi bashkékohor kérkon qasje t€ reja, t€ cilat e ven-
dosin nxénésin né gendér té procesit té t€ nxénit dhe e nxisin até t&€ mésojé né ményré aktive,
kreative dhe motivuese.

Projekti “Mé&sojmé gjuhén shqipe pérmes lojés digjitale” éshté ndértuar pikérisht mbi kéteé
parim, duke synuar t€ pérmirésoj€ pérvetésimin e njohurive né gjuhén shqipe pérmes pérdo-
rimit t€ njé€ fageje interneti edukative. Pérmes lojés digjitale, nxénésit angazhohen né
ményré t€ drejtpérdrejté né procesin e t€ nxénit, zhvillojné fjalorin, kuptimin e koncepteve
gjuhésore dhe aftésiné pér vetévlerésim.

Ky udhézues €shté pérgatitur pér t€ shogéruar projektin dhe pér t€ ndihmuar nxénésit dhe
mésuesit e 1€ndéEs s€ gjuhés shqipe n€ pérdorimin e lehté, t€ qarté dhe efektiv t€ fages. Ai
shpjegon funksionimin e lojés digjitale, strukturén e pérmbajtjes dhe ményrat e integrimit té
saj n€ procesin mésimor, duke e béré projektin t€ pérdorshém, t€ géndrueshém dhe té

pérshtatshém pér pérdorim t€ vazhdueshém né shkollé.

Linku i faqges : http://gjuha-ne-loje-

kushtrimi-i-lirise.vercel.app/



http://gjuha-ne-loje-kushtrimi-i-lirise.vercel.app/
http://gjuha-ne-loje-kushtrimi-i-lirise.vercel.app/
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QELLIMI

Qéllimi 1 projektit “Mésojmé gjuhén shqipe pérmes lojés digjitale” €shté krijimi dhe pérdorimi 1
nj€ fageje interneti edukative, e cila synon t&€ pérmirésojé dhe té pérforcojé njohurité e nxénésve
nga klasa VI-IX né€ 1é€ndén e gjuhés shqipe, pérmes metodave bashkékohore t€ mésimnxénies té
bazuara né lojé dhe teknologji digjitale.

Projekti synon t€ lidhé pérmbajtjen mésimore me realitetin digjital t&€ nxénésve, duke e béré
procesin e t€ nxénit mé térheqés, mé aktiv dhe mé efektiv. Pérmes lojérave digjitale, nxénésit
zhvillojné aftésin€ pér t€ menduar n€ ményré kritike dhe pér té vetévlerésuar njohurité e tyre.
Nj€kohésisht, projekti synon té zhvillojé kompetencat digjitale t&€ nxénésve, t€ nxisé€ kreativi-
tetin, bashképunimin dhe mésimin e pavarur, si dhe t’u ofrojé mésuesve njé mjet praktik dhe
funksional pér integrimin e teknologjis€ n€ procesin mésimor.

Projekti €shté ndértuar pér té gené i géndrueshém, i pérdorshém né ményré afatgjaté dhe 1
pérshtatshém pér pérdorim si né klasé, ashtu edhe jashté saj. Kjo platformé digjitale ofron njé
séré€ lojérash, ushtrimesh dhe sfidash gjuhésore qé nxisin t€ menduarin kritik, pérdorimin e sak-

té t€ gjuhés shqipe dhe pérfshirjen aktive n€ procesin mésimor.

Kjo fage interneti u drejtohet:
-nxénésve té klasave VI-IX;
-mésuesve t€ gjuhés shqipe;
-komunitetit.

Loja éshté e lehté pér t’u pérdorur nga t€ gjithé nxénésit.

Shkolla 9-vjecare "Kushtrimi i lirisé&" Durrés

Njé platformé digjitale pér zhvillimin e kompetencave gjuhésore pérmes lojés
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PERSHKRIMI I FAQES

Loja digjitale éshté krijuar pér t€ mbéshtetur mésimin e gjuhés shqipe pér nxénésit e klasave VI-
IX né ményré interaktive dhe té pérshtatshme pér moshén e tyre. Kjo fage pérmban lojéra
digjitale dhe ushtrime interaktive t€ ndértuara sipas programeve mésimore. Pérmbajtja éshté e
organizuar sipas klasave dhe niveleve té véshtirésisé, duke i mund€suar nxénésit t€ mésojné né

ményré t€ strukturuar dhe graduale.
STRUKTURA E FAQES

Fagja €shté e ndaré né€ seksione t&€ qarta dhe té lehta pér t’u pérdorur.

Nxé&nésit hyjné duke shkruar emrin/ mbiemrin dhe adresén e email-it. K&tu do t€ gjejné njé pre-

zantim t€ shkurtér té loj€s digjitale, udhézime pér pérdoruesin, ikoné pér akses né lojé.

M shikoni udhé&zuesin

evi@gmail.com

Shko né fagen kryesore

Miré se erdhe, E! Po ju dérgojmeé né fagen
kryesore...
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Vizitoni fagen kryesore.

Lojéra digjitale sipas klasave

-Nxénésit zgjedhin klasén dhe fillojné lojén.

Materiale mésimore: Ushtrime shpejtésie (kuiz) t& pérgatitura sipas nivelit t€ klasés, té cilat
mund t€ shkarkohen ose pérdoren direkt online.

NEé kété fage gjendet dhe fjalékryqe, ku nxénésit kané mundési té€ argétohen me njé sfidé té re.
Kontakt pérmes mesazheve: Informacion pér komunikim dhe sugjerime pér pérmirésim té

fages s€ internetit.

Méso, sfido veten dhe pérmiréso gjuhén shqipe!

£ Letérsi / Gramatiké @ Leksikologji 9 Falékryq

Mesazhi juaj:

Shkruani mendimin ose sugjerimin
tuaj...

4
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£S5 Né cilén klasé je?

Klasae 6

Klasae 7

Klasae 8

Klasae 9

FUNKSIONIMI I LOJES

-Nxénésit zgjedhin klasén.
-Shfagen pyetjet me katér alternativa dhe nxénési duhet t€ zgjedhé pérgjigjen e sakté.

-Cdo ushtrim pérshtatet me nivelin e njohurive t€ nxénésit.

Ushtrime sipas klasave

Cdo klasé ka ushtrime t€ pérshtatura sipas moshés dhe nivelit t€ nxénésve, duke mundésuar
progres gradual dhe pérforcim t€ njohurive. K&€to ushtrime jané hartuar duke u mbéshtetur né
programet léndore té sé cilés klasé dhe né tekstin mésimor té nxénésit.

Udhézime té qarta pér pérdoruesit

-Faqgja ofron udhézime té thjeshta hap pas hapi pér pérdorim té lojés dhe t€ gjitha seksioneve té
saj.

-Nxénésit dhe mésuesit nuk kané nevojé pér njohuri teknike paraprake.

Zgjerueshméri dhe qéndrueshméri

-Mund té pérdit€sohet me tema dhe ushtrime té reja.
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T E USHTRIMEVE

et pérfshijné:
gjuhésore (leksikologji, fjaléformim, morfologji, sintaksé, drejtshkrim);

letrare (tekste joletrare, tekste letrare, gjinité dhe llojet letrare, autoré, vepra, fig

a ushtrimet jané t€ pérshtatura sipas klasave dhe niveleve té t&€ nxénit.

1 t€ gjetur pérgjigjen e sakté pér ¢do ushtrim &shté 40 sekonda.

A) gjining epike;
B) gjining dramatike;

) gjininé lirike
D) tekstin poetik

A) ishte krenar;

B) ishte betuar gé do té luftonte deri né vdekje pér Francén;

C) ishte mendjemadh;

D) nuk i dhimbsej ushtria e tij.
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A) Cila eshté gj&ja mé e réndéshishme né jeté?

B) Babai ka punuar t&ré jeten me ndershméri.

C) Shtépia ge plot drité.

D) Al nisi t& k&ndonte shumé bukur.

A) nénshtroj

B) dhunoj;

D) pércmoy.
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A) U coi buké migve.
B) Nxénesit e lavderuan te gjithe.

C) Te foli néna?

D) Mé erdhi ke gjyshen.
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METODOLOGIJIA

Projekti “Mé&sojmé gjuhén shqipe pérmes lojés digjitale” bazohet né parimet € mésimit aktiv,
t€ ndérveprimit dhe té€ pérdorimit t€ teknologjis€ n€ ményré t€ integruar me programin mési-

mor té gjuhés shqipe.

ROLI I NXENESIT

Nxénési éshté gendra e procesit mésimor dhe ka njé rol aktiv dhe shumédimensional.
Pjesémarrés aktiv né lojé: Zgjedh klasén, fillon lojén dhe pérgjigjet pyetjeve me alternativa.
Vetévlerésues: Pas ¢do pérgjigjeje merr vlerésim t€ menjéhershém qé 1 lejon t€ korrigjoj€ ga-
bimet.

Mésim aktiv dhe bashképunues: Mund té punojé individualisht ose né€ grup, duke diskutuar
pérgjigjet dhe duke ndihmuar njéri-tjetrin.

Motivim dhe Kkreativitet: Nxénési inkurajohet t& angazhohet, té provoj€ nivele mé t€ véshtira

dhe t€ ndiej€ arritje pérfundimtare (pérmes pikézimit apo shpérblimeve digjitale).

ROLI I MESUESIT

Mésuesi ka rol udhéheqés duke siguruar g€ nxénésit té€ pérfitojné maksimalisht nga faqgja e
krijuar me lojérat digjitale.

Udhézon pérdorimin e platformés: Shpjegon si zgjidhen klasat dhe temat mésimore.
Monitoron progresin: Analizon rezultatet e nxénésve, identifikon dobésité dhe ofron
udhézime t€ personalizuara.

Integron lojén né procesin mésimor: Pérdor lojén si pjesé t€ mésimit t€ zakonshém né
klas€, duke e lidhur me temat qé po studiohen.

Vleréson arritjet: Pérvec pikézimit automatik, mésuesi mund t€ jap€ vlerésim cil€sor dhe
sugjerime pér pérmirésim.

Fton bashképunim: Inkurajon diskutime dhe bashképunim mes nxénésve, duke pérdorur

lojén si baz€ pér aktivitete té€ pérbashkéta.
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REZULTATET DHE QENDRUESHMERIA

Projekti ka sjellé:
-rritje t€ angazhimit t€ nxénésve;
-pérmirésim té rezultateve né gjuhén shqipe;

-zhvillim t€ aftésive digjitale.
Testimi dhe pérmirésimi i lojés
-Loja provohet nga njé grup nxénésish pér t€ identifikuar gabimet teknike ose pyetjet e pasakta.

-Ky hap siguron q¢ loja té jeté funksionale dhe e kuptueshme pér pérdoruesit.

Burimet kryesore té informacionit

Tekste shkollore t&€ gjuhés shqipe nga klasa VI-IX.

Fjaloré té gjuhés shqipe, fjaloré sinonimiké et;j.

Udhézimet e mésuesit t& 1€ndés s€ gjuhés shqipe dhe t€ mésuesit t€ teknologjisé s€ informacionit
dhe komunikimit.

Platforma pér krijimin e produkteve digjitale edukative: Canva pér krijimin e fletépalosjes, word,
PPT, Notepad ++, Visual Studio Code.

Fagja e internetit €sht€ e géndrueshme dhe mund t€ pérdoret e pérditésohet rregullisht.

Linku i fages né internet: http://gjuha-ne-loje-kushtrimi-i-lirise.vercel.app/



http://gjuha-ne-loje-kushtrimi-i-lirise.vercel.app/
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FALENDERIME

R, sa Bejk
0

Pamela Bodurri

Klea Delaillisi




Méso gjuhén shqipe duke u zbavitur!

3 Fjalékryq
Fjalét e fjalekryqit:

Horizontale:
1. Cili eshte shkrimtari ge ka shkruar romanin "Shkelgimi dhe renia e shokut Zylo" ? (rreshti 2)
2. Teresia e mregullave te ndryshimit te trajtave te flaleve ne gjuhe dhe te lidhjes se flaleve ne flali. (rreshti 4)
. Cila eshte ajo pjese e ligjerates ge emerton njé tipar te sendit dhe pershtatet né gjini, numer dhe nje pjese ne rase me emrin e ketij sendi. (rreshti 6)
4. Njesia me e vogel e ligjerimit, gé perbehet nga nje a me shume flale, te cilat kumtojne te dhéna, mendime efj. (rreshti 8)
5. Si quhet trajta gé merr emri, mbiemri ose peremri gjate lakimit. (rreshti 9)

Vertikale:
1. Fjalé e ndryshueshme qé emerton frymore ose jofrymore. (rreshti 1)
2. Cili eshte ai shknmtar qé ka shenuar nje numer rekord té perkthimeve te veprave te tij né mbi 45 gjuhe? (rreshti 4)
3. chuhaalqamqoepasqymnmmnepermnmmtemmmmtewe@ (rreshti 7)
4_Peremer vetor, numi shumes._ (rreshti 10)
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